
 

PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET             
V OSTRAVĚ-PORUBĚ 



OSTRAVA - PORUBA 

 Druhý nejlidnatější 
ostravský obvod 
 

 Necelých 70 tis. 
obyvatel 

 
 K MA21 přistoupil v 

roce 2008 a je stále 
jediným ostravským 
obvodem, který 
MA21 realizuje 



 
 

 PORUBSKÝ PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET NEBOLI 

„ZELENÁ PORUBĚ“ 

 Participativní rozpočet umožňuje obyvatelům Poruby zapojit 
se do rozhodování o využití určité části rozpočtu. Funguje na 
principu: lidé navrhnou – městský obvod zrealizuje 

 
 Pilotní ročník jsme zahájili v roce 2016, byl uvolněn 1 mil. Kč 
     V letošním roce je pro návrhy obyvatel uvolněno 1,5 mil. Kč 

 



 
 

ODKUD SE INSPIRUJEME?  

 Tisíce příkladů z celého 
světa, nám nejblíže 
Německo, Polsko, Slovensko 

 V ČR první zkušenosti: 
Praha-Zbraslav, Praha 10 

 V roce 2017 začínají např. 
Brno, Opava… 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj5ttvIhfXLAhVHPRQKHXkqD-EQjRwIBw&url=http://www.jolpress.com/porto-alegre-premiere-ville-avoir-mise-sur-le-budget-participatif-article-828027.html&psig=AFQjCNHGWHsaIBBL-fUiQWop7MOu71doLA&ust=1459861309059031


 

PROČ SI MYSLÍME, ŽE TO MÁ SMYSL 
  







     JAK TO CELÉ PROBÍHÁ? 



    JAKÉ NÁVRHY MOHOU LIDÉ V PORUBĚ PODÁVAT? 

 Úpravy veřejných 
prostranství trvalejšího 
charakteru 

 
 Návrh musí přinést užitek 

širší veřejnosti 
 
 Realizace je v kompetenci 

obvodu 
 
 Ne budování nových 

chodníků 



    CO MUSÍ NÁVRHY SPLŇOVAT? 

 Pozemky jsou svěřeny do 
správy městskému obvodu 
Poruba  

 
 Realizaci nebrání jiné 

plánované aktivity obvodu 
nebo města Ostravy 

 
 Realizace je možná v 

časovém horizontu 12 
měsíců 





    JAK MOHOU OBČANÉ NÁVRHY PODÁVAT? 

 Návrh může podat každý obyvatel Poruby starší 15 let 
 
 Každý obyvatel může podat i více než 1 návrh 
 
 Na předepsaném formuláři – k dispozici ke stažení i v 

tištěné podobě 
 
 on-line na www.zelenaporube.cz, e-mailem nebo písemně 

http://www.zelenaporube.cz/


    CO K NÁVRHU PŘILOŽIT? 

 Podporu min. 15 dalších 
obyvatel starších 15 let – 
podpisový arch 

 
 1 ilustrační 

fotografii/obrázek 
 
 Situační mapu/nákres 

místa, kde se má návrh 
realizovat 

 
 Jakékoliv další přílohy 



KONTROLA NÁVRHŮ 

 Formální kontrola – správné vyplnění formuláře, doložení 
povinných příloh, kontrola vlastnictví pozemku 

 
 Zhodnocení proveditelnosti návrhů – návrh v kompetenci 

obvodu, rozpočet odpovídá návrhu, realizaci nebrání jiné 
plánované projekty apod. 

 
 Odborní pracovníci mohou autorovi navrhnout úpravy, které 

povedou např. ke snadnější realizovatelnosti, snížení nákladů 
apod. 

 



    PŘEDSTAVENÍ NÁVRHŮ VEŘEJNOSTI 

 
 Obvod prezentuje všechny 

návrhy stejným způsobem 
 
 Autoři návrhu mohou 

využít k prezentaci a 
získání podpory jakýchkoli 
vlastních prostředků 

https://www.youtube.com/watch?time_continue=12&v=mnlKSHJDTG8


 
 

HLASOVÁNÍ O NÁVRZÍCH 

 O návrzích hlasují obyvatelé Poruby 
starší 15 let 
 

 Každý může udělit 2 kladné a 1 záporný 
hlas 
 

 Hlasovat je možné písemně nebo 
elektronicky 

 
 Hlasování probíhá v listopadu 



HARMONOGRAM 

 
 

 Informační kampaň:     březen – duben  

 Podávání návrhů:     květen  

 Posouzení proveditelnosti návrhů:     září – říjen   

 Veřejná prezentace návrhů:      září – říjen  

 Hlasování o návrzích:      listopad  

 Hodnocení pilotního ročníku:     prosinec 

 Realizace vítězných návrhů:      2018 

 

 

      



HODNOCENÍ PILOTNÍHO ROČNÍKU 

 Zaměřit pozornost na 
informační kampaň, zacílit na 
mladé lidi 15 – 20 let 

 
 Při hodnocení realizovatelnosti 

návrhů důkladně prověřit 
všechny aspekty 

 
 Zapojit autory návrhu do 

přípravy, případně i do samotné 
realizace 

 



ZAUJAL VÁS PROJEKT ZELENÁ PORUBĚ ? 



DĚKUJI ZA POZORNOST 

Zuzana Kotyzová 

koordinátorka projektu 

 

tel: 725 079 919  

e-mail: zelenaporube@moporuba.cz 

 
www.zelenaporube.cz 
www.fb.com/zelenaporube 

mailto:zelenaporube@moporuba.cz

